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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá především náborem zaměstnanců, který

v současné době komplikuje situace na trhu práce, především nízká míra

nezaměstnanosti. Práce je rozdělena na dvě hlavní části - teoretickou a praktickou

část, kde v teoretické části jsou popsány základní pojmy, které souvisejí se zadaným

tématem. V praktické části se je popsána aktuální situace náboru zaměstnanců

v konkrétní společnosti. Následně jsou popsány vhodné alternativy pro nábor

nových zaměstnanců do zmíněné společnosti.

Cílem je navrhnout vhodnou alternativu pro zlepšení situace náboru

ve společnosti. K výběru vhodné alternativy je použita citlivostní analýza.

Výsledkem práce je zhodnocení alternativních metod a výběr vhodné alternativní

metody náboru zaměstnanců pro konkrétní společnost, která by měla pomoci

zlepšit situaci v dané společnosti.

Annotation

Title: Unemployment and its impact on the recruitment and

selection of employees

This bachelor thesis deals mainly with the recruitment of employees, which

at present complicates the situation on the labor market, especially the low

unemployment rate. The thesis is divided into two main parts - the theoretical and

practical part, where in the theoretical part are described the key concepts that are

related to the given topic. The practical part describes the current recruitment

situation in a particular company. Subsequently, suitable alternatives for recruiting

new employees into the company are described.

The aim is to propose a suitable alternative for improving the situation in the

company. A sensitivity analysis is used to select a suitable alternative. The result of

the thesis is the evaluation of alternative methods and the selection of an

appropriate alternative method of recruitment for a specific company, which should

help to improve the situation in the given company.
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1 Úvod

Nezaměstnanost je v posledních letech jedním z nejsledovanějších ukazatelů

na českém trhu a jeho sledovanost stále roste. Současná míra nezaměstnanosti

se pohybuje na nejnižší úrovni za posledních 22let a nejen v rámci ČR,

ale za poslední roky i v rámci EU. [1]

Současná hodnota míry nezaměstnanosti se v 1. kvartálu roku 2018 dostala

na hodnotu 2,4%, dle dostupných informací českého statistického úřadu, což

je oproti 1. kvartálu předchozího roku, tedy roku 2017 o celé 1% méně[2]. Zde je

tedy vidět, že míra nezaměstnanosti v České Republice stále klesá. Dle predikcí

ministerstva práce a sociálních věcí by již v příštím roce mělo dojít k mírnému

navýšení míry nezaměstnanosti na v průměru 3%. [3]

Nízká míra nezaměstnanosti a velký počet volných pracovních míst vede

k zvýšení mezd, což ekonomiku posiluje tím, že domácnosti mají k dispozic vyšší

disponibilní příjmy a zvyšují tím tedy i celkovou spotřebu. Dle ministerstva financí

České Republiky se ekonomický růst očekává i v dalších letech. [4]

Velký problém způsobuje nízká míra nezaměstnanosti společnostem

působícím na českém trhu, které nemohou obsadit volné pozice. Česká ekonomika

posiluje i v důsledku rozrůstání průmyslových zón a vstupu nových zahraničních

firem na český trh. Dle Hospodářské komory, české ekonomika také přichází o část

příjmů z odvodů na zdravotní a sociální zabezpečení a také daně. Velké společnosti

většinou řeší tuto situaci náborem zahraničních pracovníků, což je v poslední době

velkým fenoménem. I přes to, musí některé společnosti omezovat provoz z důvodu

nedostatečných pracovních kapacit. [5]

Jak již bylo zmíněno výše v důsledku nízké míry nezaměstnanosti a vysokého

počtu volných pracovních pozic dochází k zvyšování mezd. Současná výše průměrné

mzdy v České Republice nyní činní 30 265 Kč, což je dle českého statistického úřadu

o celých 8,6% více než za stejné období roku 2017. [6]

I přes postupné zvyšování mezd se stále míra nezaměstnanosti pohybuje

na velmi nízké úrovni a firmám na českém trhu způsobuje komplikace s obsazením

volných pracovních míst a tím i zajištění plynulého provozu společností.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je navržení vhodné alternativní metody náboru

zaměstnanců v konkrétní společnosti „ABC“, tak aby se zlepšila situace se

získáváním nových zaměstnanců a obsazováním volných pozic v dané společnosti.

Výběr probíhal na základě předem zvolených kritérií, která byla uzpůsobena

potřebám společnosti „ABC“.

V úvodu praktické části je stručně představena daná společnost a následně je

popsána aktuální situace a metody náboru zaměstnanců společnosti „ABC“.

Výsledkem práce je výběr vhodné alternativy, která by mohla přispět

ke zlepšení a stabilizaci náborové situace v dané společnosti.
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3 Teoretická část

V této části bakalářské práce jsou definovány základní pojmy, které jsou

důležité a souvisí s tématem této práce. Nejprve definujeme obecné pojmy

související s trhem práce, který ovlivňuje ekonomickou situaci, a následně poté

definujeme základní personální pojmy.

3.1 Práce

Základním pojmem, který je potřeba charakterizovat je pojem práce.

Z použitých zdrojů práci nejlépe charakterizuje Armstrong. „Práce je účelové

vynakládání úsilí a aplikace znalostí a dovedností. Většina lidí pracuje, aby

si vydělávala na živobytí – aby získala peníze.“ [7, s. 185] Peníze jsou sice pro většinu

obyvatelstva hlavním motivátorem současné doby, ale mohou být i jiné potřeby,

které chtějí lidé uspokojit v souvislosti s prací. [8, s. 122] Nejlépe tyto potřeby

můžeme zobrazit pomocí Maslowovi pyramidy potřeb. Kde je patrné, že lidé se snaží

nejprve uspokojit základní fyziologické potřeby až po potřebu seberealizace

a uspokojení. [9]

3.2 Trh práce

Trh práce je součástí tržního hospodářství, které se skládá z různých, ač

na první pohled samostatných, tak ale vzájemně propojených a závislých trhů.

[10, s. 59]

Práce je jedním z výrobních faktorů. Z ekonomického hlediska, lze trh obecně

charakterizovat jako místo, kde se střetává nabídka s poptávkou.

Pokud to tedy vztáhneme konkrétně na trh práce, tak je to místo, kde se

střetává nabídka po práci s poptávkou po práci. [11, s. 235, 270] Nabídka po práci je

zde utvářena zaměstnanci, kteří nabízejí svou práci na trhu. Poptávka je

charakterizována firmami (zaměstnavateli), kteří poptávají na trhu pracovní sílu

(zaměstnance).

Z ekonomického hlediska, lze tento vztah nejlépe vyjádřit v peněžních

jednotkách tedy mzdou. Ekonomie v souvislosti s trhem práce využívá i pojem

nezaměstnanost, kterým lze také vyjádřit aktuální situaci na tomto trhu. [10, s. 60]
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Na trhu práce je nejdůležitějším subjektem pracovní síla. Za pracovní sílu

jsou označovány všechny osoby, které jsou buď zaměstnané, nebo zaměstnané.

Za zaměstnané jsou poté označovány ty osoby, které jsou starší 15 let

a vykonávali placenou práci, tedy pobírali mzdu za odvedenou práci anebo

vykonávali práci pro vlastní podnik. Byli tedy v daném období placeni a zaměstnáni.

Mezi nezaměstnané naopak řadíme, takové obyvatele, kteří jsou ochotni

práci vykonávat, ale ve sledovaném období nebyli zaměstnáni u žádného

zaměstnavatele, ani nevykonávali žádnou práci pro vlastní podnik. Avšak tato

skupina obyvatel musí aktivně hledat nové zaměstnání a být ochotna co nejdříve

nastoupit do práce. (Nejpozději do 14 dnů od sledovaného období.) [12]

V souvislosti s trhem práce je potřeba definovat dva základní pojmy –

ekonomicky aktivní obyvatelstvo a ekonomicky neaktivní obyvatelstvo.

3.2.1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo

Ve velmi zjednodušené definice se dá říci, že mezi ekonomicky aktivní

obyvatelstvo se řadí všichni obyvatele daného státu, kteří jsou schopni vykonávat

práci. [10, s. 65] Do ekonomicky aktivního obyvatelstva se tedy počítají osoby

zaměstnané i aktuálně v daném období nezaměstnané. Dle Hussmana lze

ekonomicky aktivní obyvatelstvo charakterizovat následovně. „Podle mezinárodních

standardů zahrnuje "ekonomicky aktivní obyvatelstvo" všechny osoby obou pohlaví,

které poskytují nabídku práce pro výrobu zboží a služeb, jak jsou vymezeny

v systémech národních účtů a bilancí v systému spojených národů, během stanoveného

referenčního období.“ [13, s. 11]


[…]


na jednotlivé kategorie zaměstnanců v závislosti na obsazovaných volných pozicích.

Kampaně na sociálních sítích, lze v rozšířené verzi zacílit na určitou skupinu

osob. Tyto osoby však mohou sdílet tyto inzeráty dále bez jakéhokoliv omezení, čímž

je vždy oslovena velká skupina lidí. Tento způsob získávání zaměstnanců je také

limitován věkem, kdy určité věkové kategorie tento způsob preferují a jiné

se jim spíše vyhýbají. Na základě daného kritéria se tento způsob náboru umístil

na posledním čtvrtém místě.

GEO marketing, lze velmi dobře zacílit na konkrétní uživatele, pomocí daných

kritérií, které nabízí poskytovatel komunikační sítě. Tato varianta se umisťuje

na druhém místě.
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Další metoda Executive Search se v závislosti na daném kritériu umístila

na prvním místě. Výběr zaměstnanců probíhá již v prvopočátku přesně

dle zadaných kritérií.

Nábor zahraničních zaměstnanců lze také velmi dobře specifikovat

pro požadované pozice, jelikož výběr jednotlivých zaměstnanců již v prvopočátku

probíhá dle přesně zadaných kritérií volných pozic. Nábor v zahraničí je v některých

případech náročný a může dojít odchylkám od zadaných kritérií. Z tohoto důvodu

se tato varianta se umisťuje na třetím místě.

Dle zadaného kritéria je na prvním místě v provedené citlivostní analýze

varianta Executice Search.

Graf 10 – Výsledek citlivostní analýzy z pohledu strategie
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5.2.2 Výsledky citlivostní analýzy

Dle celkových výsledů citlivostní analýzy je pro společnost „ABC“

nejvhodnější variantou využití kampaně přes sociální sítě. Na druhém místě se těsně

umisťuje možnost GEO marketingu. Nejhůře dle zadaných kritérií dopadla možnost

zaměstnávání zahraničních pracovníků, která pro danou společnost není vhodná

a na třetím místě je varianta Executive search.

Celkové výsledky provedené citlivostní analýzy jsou zobrazeny na grafu č. 11.

Graf 11 – Konečný výsledek citlivostní analýzy
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6 Závěry a doporučení

Cílem této práce je zhodnotit aktuální situaci náborů v konkrétní společnosti

„ABC“ a navrhnout vhodné alternativní možnosti, které by danou situaci zlepšili.

V úvodu praktické části je popsána aktuální situace v dané společnosti „ABC“ a jsou

zde popsány jednotlivé způsoby náboru zaměstnanců, které společnost využívá.

Společnost „ABC“ již podnikla jeden z kroků na zlepšení situace, ale bohužel

tento pokus nebyl úspěšný a společnost „ABC“ stále není schopna obsadit volné

pozice. Výše zmíněným krokem byla obměna personálních agentur, které využívala

k náboru zaměstnanců. Tato obměna byla realizována pomocí výběrového řízení na

novou personální agenturu, bohužel ani nová personální agentura není schopna

volné pozice ve společnosti obsadit.

Jako alternativy jsem zvolila 4 nové možnosti, které v současné době firmy

využívají k získání nových zaměstnanců. Možností je v současné době na trhu

nespočet, ale tyto 4 varianty jsem považovala za nejvhodnější pro danou společnost.

První zvolenou variantou je možnost náboru prostřednictvím sociálních sítí.

Sociální sítě jsou v dnešní době již součástí běžného života a jsou vhodným

nástrojem pro nábor nových zaměstnanců zejména kvůli velkému počtu uživatelů –

potencionálních kandidátů na jednom místě. Další variantou, která nyní získává

na oblibě je nábor zahraničních pracovníků. Tento způsob náboru mohou

společnosti využívat pomocí interních zdrojů anebo zprostředkovatelských agentur.

GEO marketing nebo GEO SMS je další způsob využívaný k náboru zaměstnanců.

Pomocí tohoto nástroje lze vést přesně cílený nábor zaměstnanců. Poslední

navrhovanou alternativou je možnost náborů zaměstnanců prostřednictvím metody

Executive search neboli Headhunting. Tato metoda je vhodná pro vyhledávání

konkrétních pozic na úrovni vyššího managementu.

K zhodnocení navrhovaných alternativ byla použita citlivostní analýza.

Výsledky citlivostní analýzy ukázaly, že nejlepší variantou pro společnost „ABC“

je volba náborů přes sociální sítě s výsledkem 38,7%. Na druhém místě s rozdílem

2,6% se umístila varianta náboru pomocí GEO kampaně.
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Tyto 2 varianty nejsou nákladově náročné a z toho důvodu bych společnosti

doporučila vyzkoušet kombinaci obou variant, alespoň do doby než bude situace

s nábory ve společnosti „ABC“ stabilizována.

Téma práce jsem si zvolila hlavně z důvodu jeho aktuálnosti. Situace na trhu

práce je nyní velmi diskutovaný problém. Problémem s nábory zaměstnanců se

nepotýká pouze společnost „ABC“, ale také další společnosti na českém trhu. Vývoj

míry nezaměstnanosti velmi významně ovlivňuje náborové činnosti.

Nezaměstnanost je pouze jedním z faktorů, které ovlivňují náborové

kampaně společnosti „ABC“. Jak již bylo zmíněno společnost „ABC“ má všechna

logistická centra v ČR umístěna v průmyslových zónách, které se stále rozrůstají

a tím vznikají s každým rozšířením desítky anebo i stovky nových pracovních míst,

což zvyšuje konkurenční boj o zaměstnance. Těmto změnám je vždy potřeba

přizpůsobit možnosti náborových kampaní.

V případě, že by společnost měla dostatečnou kapacitu na vedení obou

kampaní, doporučila bych nejprve využití obou alternativ souběžně k obsazení

volných pozic a poté následovat pouze v kampani na sociálních sítích, které by měla

udržet situaci stabilizovanou.
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