POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Huková Kateřina

Název práce: Nezaměstnanost a její vliv na získávání a výběr zaměstnanců

Autor posudku: Tomáš Kala

Cíl práce: Vývoj a aktuální situace zaměstnanosti na trhu práce a její vliv na proces získávání a výběr pracovníků. Aplikace na konkrétní společnost.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Jsem toho názoru, že charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem – 1% - po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Dílčí připomínky a náměty:

V zadání práce je cíl práce zadán poněkud nejasně a odlišně od cíle práce, který je uveden v kapitole 2. V ní nejsou vytýčené ani výzkumné otázky, ani hypotézy. Praktická část práce je zaměřena na anonymní společnost, což znemožňuje ověření uváděných skutečností. V praktické části postrádám bližší popis a zdůvodnění použití programu Expert Choice 2000. V závěru práce jsou – dle mého názoru – málo adresná, obecná konstatování.

V práci se vyskytují četné gramatické chyby, včetně hrubých chyb.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářské práce – dle mého názoru – splňuje jen základní požadavky FIM na úroveň závěrečných prací. Hodnocená práce má charakter případové studie. V teoretické části autorka prokázala dobrý přehled o předmětné problematice. Práce je zpracována značně povrchně. Nicméně, může být inspirativní při rozhodování o strategii získávání a výběru zaměstnanců.

Otázky k obhajobě:

Doporučuji, aby se bakalantka v diskusi objasnila důvody pro použití programu Expert Choice 2000 ve své práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E

V Hradci Králové, dne 3. září 2018

Tomáš Kala

podpis